

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần thứ 46 (09/11/2018- 15/11/2018) và chương trình tuần thứ 47 (16/11/2018- 22/11/2018)

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 46:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.¹
- Tiếp tục giám sát theo Kế hoạch số 15/KH-HĐND, ngày 20/9/2018 của Thường trực HĐND thành phố về giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018².
- Dự Hội nghị TXCT tại các xã, phường trước kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI³.
- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời⁴.

¹ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự phiên họp thường kỳ UBND thành phố tháng 10/2018. Dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân - tại Nhà rồng văn hóa thôn Kon Hring, xã Đăk Blá. Dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tại P. Quyết Thắng.

² Ban Quản lý chợ.

³ P. Trần Hưng Đạo, P. Duy Tân, P. Trường Chinh, P. Lê Lợi, xã Hòa bình, xã Đăk Cấm, P. Quang Trung.

⁴ Cụ thể: Dự Họp thẩm định bản đồ ngập lụt vùng hạ du đập: Hồ chứa Đăk Sa Men, TP Kon Tum; Dự họp thẩm định Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động của các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh; Làm việc với TAND tỉnh về việc giao nộp và cung cấp chứng cứ đối với vụ khởi kiện của bà Nguyễn Thị Hằng và bà Phan Thị Oanh; Làm việc với Đoàn công tác Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tinh thống nhất nội dung phương pháp kiểm tra việc quản lý, sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng của UBND xã: Hòa Bình, Ia Chim và tình hình hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng xã Hòa Bình; Dự họp Thường trực Thành ủy làm việc với Chi bộ phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố; Họp bàn xem xét việc điều chỉnh quy hoạch đối với Khu nhà tập luyện và thi đấu TDTT tỉnh tại số 47, đường Lê Hồng Phong, phường Quyết Thắng, thành phố Kon Tum; Dự làm việc với Đoàn kiểm tra 1072 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Làm việc với Đoàn giám sát Hội Nông dân tỉnh về việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp năm 2018; Giám sát theo KH số 125-KH/TU, ngày 12/9/2018 của BTV Thành ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng tại Chi bộ phòng QLĐT TP; Họp thống nhất một số nội dung điều chỉnh, bổ sung giá đất một số tuyến đường mới vào bảng giá đất định kỳ 05 năm; Dự họp Ban Thường vụ bất thường; Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố (bất thường); Dự làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Chương trình công tác năm 2018; Dự buổi kiểm tra của BCD CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh về thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn thành phố; Tham dự cùng đoàn công tác của tỉnh làm việc với tỉnh Thanh Hóa; Dự làm việc với TT Thành ủy về nội dung đơn kiến nghị của ông Hồ Kim Tuyền, chuyên viên phòng Dân tộc TP; Dự Lễ phát động Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018; Phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND thành phố tháng 10.

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố⁵.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo các đơn vị: Tài chính – Kế hoạch, Tài nguyên – Môi trường, trung tâm văn hóa – thể thao, Ban QLDA đầu tư xây dựng, phòng LĐ-TB&XH triển khai thực hiện các nội dung theo Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tại Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy và Hội nghị Chấp hành Đảng bộ thành phố tháng 10/2018.

- Chỉ đạo Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp thành phố chủ trì báo cáo việc thực hiện các nghĩa vụ tài chính đối với 10 cơ sở nhận sang nhượng đất đai trái phép tại làng nghề H'Nor (*cho thuê đất không thông qua bốc thăm*) tại Thông báo số 55/TB-VP ngày 01/8/2018 của Văn phòng HĐND - UBND thành phố; thống nhất thu hồi đất của 32 đối tượng đã được cho thuê đất (*tự ý sang nhượng*), đồng thời cho thuê đất thu hồi trên không qua bốc thăm đối với 32 đối tượng thực sự có nhu cầu hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định, phù hợp với Phương án số 15/PA-UBND ngày 27/3/2018 của UBND thành phố theo đề xuất của Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp thành phố số 49/BC-TT ngày 14/9/2018, chỉ được phép ký hợp đồng cho thuê đất khi các hộ (*cơ sở sản xuất*) hoàn thành tất cả nghĩa vụ tài chính; thường xuyên cử cán bộ kiểm tra tại Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp làng nghề H'nor, rà soát tất cả các cơ sở được thuê đất đến nay không hoạt động; không xây dựng cơ sở sản xuất; xây dựng và sử dụng không đúng mục đích, hoạt động không phù hợp với Phương án số 15/PA-UBND ngày 27/3/2018 của UBND thành phố, đề xuất thu hồi theo quy định, báo cáo kết quả thực hiện hàng quý để kịp thời chỉ đạo.

- Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương kiểm tra tình trạng nước chảy tràn trên mặt đường Trường Chinh (giao lộ đường Trường Chinh - Trần Phú), đồng thời nghiên cứu giải pháp khắc phục tình trạng trên.

- Yêu cầu Công ty TNHH MTV Tô Phương Tường và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung UBND thành phố đã chỉ đạo tại Văn bản số 2564/UBND-KTN, ngày 30/10/2018 về tổ chức hội chợ giao thương tại Quảng trường 16/3, đặc biệt lưu ý đến công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trong suốt quá trình tổ chức Hội chợ.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. Trong tuần phát hiện 01 vụ cất giữ lâm sản trái quy định nhà nước với số lượng: 17 lóng gỗ tròn (*Khối lượng: 3,497 m³ gỗ tròn*) chủng loại gỗ Giẻ đỏ (nhóm V), Giẻ trắng, Sữa, Mò cua (nhóm VII) gỗ không thuộc loài nguy cấp quý hiếm tại bãi đất trống thôn 4, xã Đăk Cấm. Hiện

⁵ Cụ thể: Họp tổ chỉ đạo công tác quản lý trật tự đô thị; Làm việc với Công ty TNHH MTV Tô Phương Tường về chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội chợ giao thương tại Quảng trường 16/3; Làm việc với Công ty TNHH MTV Vật liệu xây dựng và Xây lắp thương mại BMC về việc bàn giao quỹ đất tại đường Nguyễn Văn Linh (*Tỉnh lộ 671*), phường Lê Lợi cho UBND thành phố Kon Tum.

UBND thành phố đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm thành phố điều tra, xác minh đối tượng vi phạm và xử lý lâm sản vi phạm theo đúng quy định.

- Chỉ đạo UBND phường Duy Tân kiểm tra, xác minh toàn bộ các công trình xây dựng, hiện trạng sử dụng đất, nguồn gốc đất dọc tuyến đường thoát nước đường Mai Hắc Đế, phường Duy Tân; đề xuất phương án xử lý đối với các trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng.

- Chỉ đạo phòng Lao động - TB&XH thành phố, UBND 10 phường khẩn trương rà soát, khảo sát, đăng ký nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn đối với lao động nông nghiệp cư trú tại 10 phường trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo phòng VH-TT, phòng Tư pháp, Đài TT-TT thành phố các nhà mạng viễn thông trên địa bàn và UBND 21 xã, phường triển khai thực hiện Nghị định 27/2018/NĐ-CP, ngày 01/3/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP, ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng và các văn bản khác.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa-Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra thông tin dư luận phản ánh về hoạt động của các cơ sở xăm hình nghệ thuật trên địa bàn thành phố trong thời gian qua.

- Chỉ đạo Thanh tra thành phố đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố về việc xử lý các sai phạm trong quản lý đất đai qua kết luận thanh tra và kết quả điều tra công tác quản lý, sử dụng đất tại Km7, thôn Thanh Trung, phường Ngô Mây.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên-Môi trường thành phố đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố về việc thực hiện Kết luận số 11/KL-TTTr, ngày 18/7/2018 của Thanh tra tỉnh về thanh tra công tác sử dụng đất công ích trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo Công an thành phố tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ” năm 2018 trên địa bàn thành phố Kon Tum

- Chỉ đạo Ban CHQS thành phố: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 2954/KH-UBND ngày 14/10/2018, về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 47:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.⁶

- Tiếp tục giám sát theo Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 20/9/2018 về giám sát việc quản lý nhà nước đối với công tác quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017-2018.

- Tổ chức cuộc họp liên tịch để thảo luận, thống nhất phân loại thẩm quyền giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố khóa XI.

- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Tổng kết 15 năm ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn thành phố.

- Dự làm việc với Đoàn Kiểm tra 1078 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Dự kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2018) trên địa bàn thành phố - tại Hội trường Trường TH Ngô Quyền.

- Dự Lễ cung hiến Đền thờ Chi Hội Kon Tum.

- Dự làm việc với Đảng ủy phường Trường Chinh.

- Làm việc với xã ĐăkRơWa về việc đầu tư xây dựng tuyến đường vào làng du lịch cộng đồng KonKơTu.

- Dự Chương trình tọa đàm chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB và giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai các công trình trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đối soát các hồ sơ liên quan đến phương án bồi thường khi thu hồi đất xây dựng Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24 và Dự án Tuyến tránh thành phố Kon Tum theo Kết luận số 2557/KL-UBND ngày 10/9/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác bồi thường, hỗ trợ.

+ Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm

⁶ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và tổng kết 15 năm ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn thành phố. Dự kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn thành phố.

thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng; tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.

+ Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống thiên tai, giảm nhẹ thiên tai.

+ Tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống kinh doanh, mua bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người, đặc biệt nắm chắc tình hình về dịch: tay chân miệng, bạch hầu, sốt xuất huyết. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

+ Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền việc cấm quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo phòng Dân tộc thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đồng bào các dân tộc thiểu số thành phố Kon Tum lần thứ 3 (tổ chức vào quý IV/2019).

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo công tác tuần thứ 46 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 47 năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG





BÀNH THỊ HIỀN